
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

Centro di ricerca Interdipartimentale sulla “Earth Critical Zone” 
per il supporto alla gestione del paesaggio e dell’agroambiente 

 

Piazza Carlo di Borbone - 80055 Portici (NA) 

 

 

 

  

Determina per l’affidamento diretto del servizio informatico di “manutenzione e aggiornamento sito web” ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale complessivo pari ad € 3.500,00 
- IVA esclusa, Id OdA 7827483 - CIG B17B8AE719 - CUP: E66C17000080006 

 

DECISIONE A CONTRARRE DEL 8/5/2024 

IL DIRETTORE 

VISTO  Il Progetto LANDSUPPORT ”Development of integrated Web-Based Land Decision Support System 
Aiming Towards the Implementation of Policies for Agriculture and Environment” – Grant 
Agreement ID 774234 (nell’ambito del Programma Horizon 2020 – RUR-2017-2) la cui attuazione 
implica, tra l’altro, lo svolgimento di procedure di acquisto di beni connessi alla realizzazione del 
Progetto medesimo; 

VISTO  il vigente Statuto dell’Ateneo ed, in particolare, l’art. 33 relativo ai Centri di ricerca; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, nella Parte III 
– Attività negoziale ed, in particolare l’art. 55-Principi generali, l’art. 56-Riparto di competenze in 
caso di procedure ordinarie di affidamento; 

VISTO  il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i – nuovo Codice dei contratti pubblici; 

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del predetto D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 17, del predetto Decreto 36/2023, il quale al comma 1 prevede che « prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte » e al comma 2 prevede che « in 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale » 

VISTO l’art. 50, comma 1 del predetto Decreto 36/2023, il quale prevede che « Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della Legge 
n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie, tra gli altri, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della 
legge 488/1999 e s.m.i. , salvo che per gli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, come previsto dall’articolo 4 della 
legge 126 del 29 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che dal 1/1/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla “digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici”, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti, la quale si applica a tutti i 
contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali 
e che, pertanto, le procedure di affidamento ed esecuzione degli appalti dovranno essere gestite 
dalle stazioni appaltanti mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 

Firm
atari: C

E
M

B
A

LO
 LU

IG
I

I.1/2022-829/2  creato il: 08/05/2024
C

E
N

TR
O

 D
I R

IC
E

R
C

A
 IN

TE
R

D
IP

A
R

TIM
E

N
TA

LE
 S

U
LLA

 E
A

R
TH

 C
R

ITIC
A

L ZO
N

E
 (C

R
IS

P
) 

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

Centro di ricerca Interdipartimentale sulla “Earth Critical Zone” 
per il supporto alla gestione del paesaggio e dell’agroambiente 

 

Piazza Carlo di Borbone - 80055 Portici (NA) 

 

 

 

  

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al predetto D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 
dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si può acquistare anche mediante Richiesta di offerta 
nella forma della trattativa diretta; 

VISTO l’art. 15 del predetto Decreto 36/2023 in materia di Responsabile unico del progetto (RUP); 

VISTO  il Decreto del Direttore del CRISP num. 6-2024 del 4/3/2024 con il quale il Dott. Michele Flammia, 
cat. D, Responsabile dei Processi Amministrativo-contabili a supporto del Direttore del CRISP, è 
stato nominato Responsabile unico di progetto (RUP) per le fasi della programmazione, 
affidamento ed esecuzione in ordine alle procedure di acquisto di servizi e forniture di importo 
sotto-soglia, svolte nell’ambito del CRISP; 

PRESO ATTO della richiesta prodotta in data 23/04/2024 dal Responsabile scientifico del Progetto Landsupport, 
Prof. Fabio Terribile, di acquisto, nell’ambito del predetto progetto, del servizio di manutenzione 
e aggiornamento del sito web da svolgersi on-site, presso la sede del CRISP, al fine della 
divulgazione di risultati di ricerca e delle attività connesse al progetto Landsupport, recante in 
allegato stampa indicante le diverse offerte presenti sul catalogo MEPA nell’ambito della categoria 
di servizio richiesto e contenente la precisazione delle caratteristiche specifiche del servizio 
confacenti ai fabbisogni connessi al progetto Landsupport ed alle esigenze del CRISP con 
particolare riferimento alla necessità di svolgere le attività di aggiornamento e manutenzione in 
modalità “on-site” presso la sede del CRISP al fine di agevolare il confronto continuo e la verifica 
in tempo reale delle modifiche da apportare; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire un servizio informatico atto a consentire lo 
svolgimento di attività di diffusione dei risultati di ricerche svolte presso il Centro CRISP; 

DATO ATTO che il servizio di cui al presente provvedimento non è presente fra le convenzioni CONSIP attive 
alla data odierna; 

CONSIDERATO che, la tipologia di fornitura ha le caratteristiche per rientrare nell’ambito di una procedura di 
scelta del contraente del tipo affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 
dicembre 2015; 

VERIFCATO a cura del Responsabile del Procedimento, che il servizio da acquistare è effettivamente presente 
sul ME.PA.; 

 

TENUTO CONTO del fatto che il Responsabile del procedimento ha proposto di procedere all’acquisizione in 
discorso mediante Ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(ME.PA); 

DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare la fornitura del predetto servizio avente caratteristiche idonee 
a soddisfare le specifiche esigenze indicate dal Responsabile scientifico del Progetto Landsupport 
tenendo conto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del MEPA; 

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine di mercato condotta dal Prof. Fabio Terribile, Responsabile scientifico 
del Progetto Landsupport, di cui alla predetta comunicazione inoltrata in data 23/04/2024, la 

Firm
atari: C

E
M

B
A

LO
 LU

IG
I

I.1/2022-829/2  creato il: 08/05/2024
C

E
N

TR
O

 D
I R

IC
E

R
C

A
 IN

TE
R

D
IP

A
R

TIM
E

N
TA

LE
 S

U
LLA

 E
A

R
TH

 C
R

ITIC
A

L ZO
N

E
 (C

R
IS

P
) 

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

Centro di ricerca Interdipartimentale sulla “Earth Critical Zone” 
per il supporto alla gestione del paesaggio e dell’agroambiente 

 

Piazza Carlo di Borbone - 80055 Portici (NA) 

 

 

 

  

fornitura rispondente ai fabbisogni del Centro CRISP è offerta dall’operatore economico 
INFORMATICA SERVICE di Eduardo Pasquale, via Roma n.47, 80056 Ercolano (NA) - P.IVA 
03595091210 e che il prezzo proposto per la fornitura è pari ad Euro 3.500,00 oltre IVA risultando 
congruo e conveniente in rapporto alla tipologia di prestazione offerta; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in materia di assenza di conflitto di interessi resa 
congiuntamente dal Direttore del CRISP, Prof. Luigi Cembalo, dal Responsabile dei processi 
amministrativo-contabili del CRISP, Dott. Michele Flammia e dal Responsabile del Progetto 
Landsupport, Prof. Fabio Terribile ed acquisita al protocollo in data 7/5/2024, con num.  54473, in 
conformità a quanto previsto dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione di Ateneo; 

DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare la fornitura del predetto servizio come innanzi specificato; 

VISTA la proposta d’ordine presentata sulla piattaforma “acquistinretepa” dal punto istruttore e 
Responsabile del Procedimento nonché RUP Dott. Michele Flammia per l’acquisto del servizio di 
manutenzione e aggiornamento del sito web da svolgersi on-site, presso la sede del CRISP, presso 
la Ditta INFORMATICA SERVICE di Eduardo Pasquale, via Roma n.47, 80056 Ercolano (NA) - P.IVA 
03595091210, per un importo complessivo della fornitura pari ad Euro di € 3.500,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO  che si è proceduto a indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi e cataloghi 
disponibili sul portale Consip Acquistinretepa e mediante comparazione, sulla base della vetrina 
della specifica categoria merceologica presente sul ME.PA finalizzata all’Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA); 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore costituisce affidatario uscente di precedente fornitura del servizio di 
realizzazione sito web personalizzato autorizzata dal Direttore del CRISP con Determina a 
contrarre del 9/5/2023;   

CONSIDERATO che per la predetta fornitura la suddetta Ditta INFORMATICA SERVICE di Eduardo Pasquale ha 
adempiuto in maniera accurata all’esecuzione del contratto risultando affidabile nella qualità della 
prestazione, puntuale nel rispetto dei tempi e disponibile nell’assecondare le richieste della 
stazione appaltante e che il servizio di cui alla presente decisione consta di attività da svolgersi su 
sito web realizzato a seguito del predetto precedente affidamento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. dell’art. 49, co. 6, del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di importo inferiore 
a 5.000,00 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di economicità, concorrenza e del divieto di artificioso 
frazionamento della spesa; 

TENUTO CONTO del fatto che l’affidamento di cui trattasi avviene con il criterio del minor prezzo in relazione allo 
specifico prodotto richiesto; 

RITENUTO pertanto, di affidare la fornitura in parola alla Ditta INFORMATICA SERVICE di Eduardo Pasquale, 
via Roma n.47, 80056 Ercolano (NA) - P.IVA 03595091210, per un importo complessivo della 
fornitura pari ad Euro di € 3.500,00 oltre IVA, ritenuto congruo; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in materia di Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive in 
quale prevede: 

• al comma 1, fra l’altro, che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• al comma 4, fra l’altro, che In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti; 

DATO ATTO che si è provveduto alla compilazione delle schede ANACFORM rese disponibili dalla piattaforma 
ACQUISTI IN RETE PA con i dati e le informazioni rese disponibili alla data di predisposizione della 

Firm
atari: C

E
M

B
A

LO
 LU

IG
I

I.1/2022-829/2  creato il: 08/05/2024
C

E
N

TR
O

 D
I R

IC
E

R
C

A
 IN

TE
R

D
IP

A
R

TIM
E

N
TA

LE
 S

U
LLA

 E
A

R
TH

 C
R

ITIC
A

L ZO
N

E
 (C

R
IS

P
) 

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

Centro di ricerca Interdipartimentale sulla “Earth Critical Zone” 
per il supporto alla gestione del paesaggio e dell’agroambiente 

 

Piazza Carlo di Borbone - 80055 Portici (NA) 

 

 

 

  

trattativa e con gli adattamenti, allo stato, necessari, nelle more dell’aggiornamento della 
piattaforma, per consentire la gestione telematica della procedura; 

TENUTO CONTO del fatto che, ai sensi di quanto previsto dal art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
fornitura di importo inferiore a 40.000,00 euro, questa Amministrazione provvederà a richiedere 
all’operatore economico dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che la predetta dichiarazione sarà sottoposta a verifica 
nel caso in cui la stessa sia sorteggiata sulla base delle regole predeterminate annualmente 
dall’Amministrazione; 

TENUTO CONTO altresì, del fatto che, l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, 
ha espletato o espleterà prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare 
il possesso dei requisiti di moralità in capo all’operatore economico selezionato:  
• consultazione del casellario ANAC dal quale risulti l’assenza di annotazioni;  

• verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) – scadenza 31/01/2023;  

• visura camerale  
e che l’ordine di fornitura sarà subordinato all’esito positivo delle suddette verifiche; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO  che, per espressa previsione dell’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare, ai sensi dell’art. 18, 
comma 3, lett. d), non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2024 – 2026, per la parte relativa 
alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione; 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi 040510--H2020-2018-
Terribile_001_001 -LANDSUPPORT (ID774234) -Development of Integrated Web-Based Land 
Decision Support System Aiming Towards the Implementation of Policies for Agriculture and 
Environment di cui si attesta la disponibilità; 

VISTO  il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2024 – 
Budget economico – ed accertata la disponibilità finanziaria sul predetto Progetto; 

CONSIDERATO  che la presente decisione a contrarre, in ossequio al principio di trasparenza sarà pubblicata sul 
sito web istituzionale dell’Ateneo,   

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 
1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, mediante 

Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla Ditta 
INFORMATICA SERVICE di Eduardo Pasquale, via Roma n.47, 80056 Ercolano (NA) - P.IVA 03595091210, per 
un importo complessivo della fornitura pari ad Euro di € 3.500,00 oltre IVA, ritenuto congruo; 

2. DI AUTORIZZARE l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare alla voce CA.04.41.04.06.07 – Altre 
spese per servizi, del bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2024 – Budget degli 
economico - Progetto 040510--H2020-2018-Terribile_001_001-LANDSUPPORT (ID774234)-Development of 
Integrated Web-Based Land Decision Support System Aiming Towards the Implementation of Policies for 
Agriculture and Environment; 

Firm
atari: C

E
M

B
A

LO
 LU

IG
I

I.1/2022-829/2  creato il: 08/05/2024
C

E
N

TR
O

 D
I R

IC
E

R
C

A
 IN

TE
R

D
IP

A
R

TIM
E

N
TA

LE
 S

U
LLA

 E
A

R
TH

 C
R

ITIC
A

L ZO
N

E
 (C

R
IS

P
) 

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

Centro di ricerca Interdipartimentale sulla “Earth Critical Zone” 
per il supporto alla gestione del paesaggio e dell’agroambiente 

 

Piazza Carlo di Borbone - 80055 Portici (NA) 

 

 

 

  

3. DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della 
fornitura, nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della L. 136/2010 e a seguito dell'esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e, 
ove previsto, verifica inadempimenti ex art. 48-bis DPR 602/1973; 

4. DI DARE MANDATO all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento.  

Portici, 8/5/2024 
IL DIRETTORE 

Prof. Luigi Cembalo 

Firm
atari: C

E
M

B
A

LO
 LU

IG
I

I.1/2022-829/2  creato il: 08/05/2024
C

E
N

TR
O

 D
I R

IC
E

R
C

A
 IN

TE
R

D
IP

A
R

TIM
E

N
TA

LE
 S

U
LLA

 E
A

R
TH

 C
R

ITIC
A

L ZO
N

E
 (C

R
IS

P
) 

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II


